



## Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Folketingets Udvalg for Fødevarer,  
Landbrug og Fiskeri

København, 31. oktober 2013  
Sagsnr.: 22909  
Dok.nr.: 591019

Fødevarerministerens besvarelse af spørgsmål nr. 25 (FLF alm. del) stillet den 13. oktober 2013 efter ønske fra Erling Bonnesen (V)

### Spørgsmål nr. 25:

"Ministeren bedes redegøre for, om hun vil tage initiativ til, at de anlægstilskud til biogasanlæg, der allerede er bevilget, men som af forskellige årsager ikke kan nå at blive udnyttet og realiseret inden den fastsatte tidsfrist, kan blive overført til andre biogasprojekter i Danmark, således at det kan undgås, at de udnyttede tilskudsmidler skal tilbagesendes til EU."

### Svar:

Det er en betingelse i den hjemmelsgivende forordning (RFO. 1698/2005), at alle tilsagn fra landdistriktsprogrammet 2007 – 2013 er udbetalt inden udgangen af 2015.

Jeg er opmærksom på, at forskellige forhold har forsinket en række biogasprojekter. Det er tidskrævende at forberede nye biogasprojekter, og nogle projekter afventer EU-Kommissionens statsstøttegodkendelse af de forhøjede støttesatser til biogas, som indgik i den seneste energiaftale. Energistyrelsen oplyser, at styrelsen er i tæt dialog med EU-Kommissionen for at fremme godkendelsesprocessen mest muligt.

Det gælder generelt for tilskudsordninger under landdistriktsprogrammet, at der er projekter som ikke realiseres. Den erfaring er taget med i budgetlægningen for det samlede landdistriktsprogram 2007 – 2013. Spørgsmålet om uforbrugte midler indgår i den samlede programøkonomi for hele programperioden, og det er med til at sikre fuld hjemtagning af EU-midler.

Regeringen ønsker at understøtte biogasudbygningen. Udover forhøjede støttesatser sker dette bl.a. gennem Biogas Rejseholdet under Naturstyrelsen, som bistår kommunerne med de nødvendige planprocesser. Energistyrelsens Biogas Taskforce følger udviklingen tæt og vil inden årets udgang gøre status og komme med forslag til, hvad der yderligere kan gøres for at fremme biogasudbygningen.

Karen Hækkerup

/Thomas Falke Mortensen